interrogantes sobre la probable evolución de cada sistema de producción (Devienne & Wybrecht, 
2003; Mazoyer & Roudart, 1997). Por otro lado, el Umbral de Reposición Económica (R) fue 

determinado por la línea de bienestar mínimo, equivalente al costo de la canasta alimentaria el 
cual fue estimado en $684.00 (seiscientos ochenta y cuatro pesos 00/100 MN) por persona 
mensual para otras regiones rurales con desarrollo similar al área de estudio. El Umbral de 
Sobrevivencia (S) fue determinado por la línea de bienestar básico, equivalente al costo anual de 
las necesidades básicas (productos alimenticios, salud, vestido y educación), el cual fue de 
$1,329.00 (un mil trescientos veintinueve pesos 00/100 MN) por persona mensual (CONEVAL 
[Comisión Nacional de Evaluación de la Política de Desarrollo Social], 2012). 

RESULTADOS Y DISCUSIÓN 

Lectura del paisaje 

La zonificación agroecológica de las comunidades estudiadas identificó tres zonas agroecológicas